ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4388/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reforma  no  espaço/caixa  de  areia  no  CEI  Dayana  Maria  de  Souza,  Rua  João  Galvão
Fernandes s/n Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a reforma da caixa de areia localizada no Centro de Educação Infantil Dayana Maria de Souza,
situado na Rua João Galvão Fernandes, s/n, Bairro Cidade Nova.
O  espaço  destinado  à  caixa  de  areia  apresenta  atualmente  desgaste  em  sua  estrutura,  o  que  compromete  a
segurança e o bom aproveitamento das atividades recreativas e pedagógicas realizadas no local. Entre os principais
problemas observados estão danificações nas bordas, drenagem inadequada e necessidade de reposição de areia
limpa e apropriada.
Considerando que este é um ambiente essencial para o desenvolvimento motor e social das crianças, solicitamos que
seja feita uma vistoria técnica e, posteriormente, os devidos reparos e melhorias.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​